
 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ   № 411с/18

 

«25» декабря 2018 года                                                                              г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 25.12.2018.

Решение в полном объеме изготовлено 25.12.2018.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области

рассмотрев жалобу ИП  <…> на действия аукционной комиссии государственного
учреждения здравоохранения "Усманская межрайонная больница" при проведении
электронного аукциона на поставку изделий медицинского назначения (бактерицидные
лампы) (реестровый номер <...> ) (далее- электронный аукцион),
 

У С Т А Н О В И Л А:

В Липецкое УФАС России 19.12.2018 поступила жалоба индивидуального предпринимателя
<…> (далее- заявитель)  на действия аукционной комиссии государственного учреждения
здравоохранения "Усманская межрайонная больница" (далее- заказчик) при  проведении
электронного аукциона.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru  в разделе «жалобы».

Заявитель, уведомленный надлежащим образом, о времени и месте рассмотрения жалобы,
не направил своего представителя для участия в заседании Комиссии по рассмотрению
жалобы, в жалобе ходатайствовал о ее рассмотрении без его участия.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

В жалобе заявителя указано, что он считает неправомерными действия аукционной комиссии
по неприменению при рассмотрении вторых частей заявок требований постановления
Правительства Российской Федерации от 26.09.2016   № 968 «Об ограничениях и условиях
допуска отдельных видов радиоэлектронной продукции, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».



Представители заказчика не согласны с жалобой, представили письменные возражения.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, заслушав мнение представителей заказчика, а также проведя
внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона о контрактной системе и на
основании Приказа Липецкого УФАС России от 20.12.2018 №545, Комиссия установила
следующее:

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 96 317,16 рублей.

14.12.2018 аукционной комиссией осуществлялось рассмотрение первых частей заявок,
поступивших на участие в электронном аукционе.

17.12.2018 оператором электронной площадки проведен электронный аукцион.

18.12.2018 аукционной комиссией подведены итоги электронного аукциона.

Постановлением  Правительства Российской Федерации от 26.09.2016   № 968 «Об
ограничениях и условиях допуска отдельных видов радиоэлектронной продукции,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» установлено, что для целей
осуществления закупок отдельных видов радиоэлектронной продукции, включенных в
перечень, заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения), содержащие
предложения о поставке отдельных видов радиоэлектронной продукции, включенных в
перечень и происходящих из иностранных государств (за исключением государств - членов
Евразийского экономического союза), при условии, что на участие в определении
поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих требованиям извещения об осуществлении
закупки и (или) документации о закупке заявок (окончательных предложений), которые
одновременно:

содержат предложения о поставке отдельных видов радиоэлектронной продукции,
включенных в перечень и производимых на территориях государств - членов Евразийского
экономического союза;

не содержат предложений о поставке одного и того же вида радиоэлектронной продукции
одного производителя (пункт 3).

Аналогичное условие содержится в пункте 20.1 документации об электронном аукционе.

При рассмотрении жалобы установлено, что заявки всех участников электронного аукциона
содержат предложение о поставке товаров российского происхождения, что исключает
отклонение заявок по пункту 3 указанного постановления.

Следовательно, действия аукционной комиссии соответствуют требованиям постановления 
Правительства Российской Федерации от 26.09.2016   № 968.

Руководствуясь ст. 99, ст. 106 Закона о контрактной системе, административным 
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71400660/#1000
consultantplus://offline/ref=5C64F35E4F32692CA52A87989D0BA9EBCE66E28AE66752F458ED614DA9FD8429A8EC323332EFB75DO35BL
consultantplus://offline/ref=5C64F35E4F32692CA52A87989D0BA9EBCE66E28AE66752F458ED614DA9FD8429A8EC323332EFB75DO35BL


утвержденным Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссия  

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать индивидуального предпринимателя <…> на действия аукционной комиссии
государственного учреждения здравоохранения "Усманская межрайонная больница" при
проведении электронного аукциона на поставку изделий медицинского назначения
(бактерицидные лампы) (реестровый номер <...> ) необоснованной.


